PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2025

CONCEDE A COMENDA DE MÉRITO SOCIAL

MAJOR PM LUZINETH VILARINHO AO

SENHOR WALMIR BARROS ROCHA.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ aprovou e a Presidente, no uso das atribuições previstas no

art. 16, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, promulga o seguinte Decreto Legislativo:

 Art. 1º Fica concedida a Comenda de Mérito Social Major PM Luzineth Vilarinho ao Senhor Walmir

Barros Rocha (Tenente Coronel da Polícia Militar), pela prestação de serviços de assistência social em

sua corporação.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A Comenda de Mérito Social Major PM Luzineth Vilarinho homenageia pessoas que, com dedicação e

compromisso, transformam positivamente suas comunidades. Walmir Barros Rocha é um exemplo vivo

desse espírito. Seu trabalho incansável, marcado por liderança e engajamento, deixou uma marca

profunda, promovendo cidadania, inclusão e valores humanos por onde passa.

Conceder essa honraria a Walmir é mais do que justo, é reconhecer sua capacidade de unir pessoas em

torno de causas maiores e inspirar mudanças reais. Ele representa, com excelência, o espírito de serviço

e solidariedade que essa comenda valoriza.

Por isso, indicá-lo para essa distinção é reconhecer uma trajetória de impacto e iniciativas que continuam

fazendo a diferença por uma sociedade mais humana e justa.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões

VEREADORA PAULA CALIL – PL

Câmara Municipal de Cuiabá

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350039003100380030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-14T09:48:44-0400